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ÚVOD

Slovenská kuchyňa sa odvíjala od jednotlivých regiónov. V minulosti sa Slovensko členilo

na 15 regiónov, nazývané župy. V každom regióne boli odlišné tradície a spôsoby stravovania.

Na základe veľkých rozdielov v stravovaní sa Slovensko rozdelilo na dve základné oblasti, na

horskú a nížinnú oblasť. V súčasnosti má Slovensko až 28 regiónov a aj dnes sú veľké

odlišnosti v stravovaní medzi nimi. Slovenská národná kuchyňa je charakteristická hlavne

múčnymi jedlami, kvôli veľkej chudobe obyvateľstva v minulosti. Vyniká však hlavne

výrobou mliečnych výrobkov. Slovensko sa môže pýšiť výrobou kvalitných syrov, z ktorých

až 8 druhov je zapísaných v európskom zozname výrobkov s chráneným zemepisným

označením. Ak sa povie Slovensko, každý si hneď predstaví bryndzové halušky, ktoré

preslávili krajinu v gastronómií. Bryndzové halušky sa považujú za národné jedlo Slovákov.

Jej typická chuť je pre mnohých zahraničných návštevníkov terčom pri návšteve krajiny.

Dôvodom výberu danej témy bakalárskej práce, bolo predstavenie mojej národnej kuchyne

Cechom. Slovenskú kuchyňu pozná veľmi málo ľudí, pretože nepatrí medzi vyhľadávané

kuchyne na svete. Dokonca ani mnohý obyvatelia Slovenska nepoznajú svoju vlastnú národnú

kuchyňu a myslia si, že slovenskú kuchyňu tvoria len bryndzové halušky, pirohy a strapačky.

Cieľom tejto bakalárskej práce je predstavenie slovenskej národnej kuchyne, porovnávanie

regiónov medzi sebou a charakterizovanie výnimočnosti slovenských jedál. V praktickej časti

sa zameriame na predstavenie rodinných a výročných sviatkov a spôsobu stravovania počas

jednotlivých sviatkov. Následne, pre lepšie pochopenie základných rozdielov v dvoch

základných oblastiach, porovnáme dve reštaurácie a ich ponuky jedál a nápojov.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SLOVENSKO

Slovensko je vnútrozemský štát v Európe, ktorého oficiálny názov je Slovenská republika.

Vznik nezávislého Slovenska sa datuje od 1. januára 1993, z dôvodu rozpadu Československa,

ktorého bolo súčasťou od roku 1918. Od roku 2004 sa Slovensko stalo členom N A T O

a taktiež ho prijali do Európskej únie. Do Eurozóny bolo prijaté v roku 2009, kedy sa

oficiálnou menou stalo euro. Slovensko susedí na severe s Poľskom, na západe s Českom a

Rakúskom, na východe s Ukrajinou a na juhu s Maďarskom. Svojou rozlohou 49 035 km 2

patrí medzi menšie štáty, kde žije okolo 5,5 milióna obyvateľov. Úradným jazykom je

slovenčina. Najväčšiu časť obyvateľov tvoria Slováci, no početnú menšinu tvoria aj Rómovia

a Maďari. Silná maďarská menšina je prevažne na juhu Slovenska. Z vierovyznaní tu

prevláda kresťanstvo, najmä rímskokatolícke. [1] Slovensko je rozdelené na 8 regiónov a to

na Bratislavu, Trnavu, Trenčín, Nitru, Banskú Bystricu, Žilinu, Košice a Prešov. [2]

Slovensko sa nachádza v miernom podnebnom pásme, kde v nížinách prevláda suchšie

a teplejšie podnebie a v horských oblastiach je podnebie chladnejšie a vlhkejšie. Krajina je

prevažne hornatá. Zasahujú sem Karpaty, ktoré vytvárajú oblúk od Dunaja až po hranice

s Ukrajinou. Vo Vnútorných Karpatoch, na južnej strane, sa nachádza sopečné pohorie

Poľana. [1] Okrem Poľany sa na Slovensku nachádzajú aj ďalšie sopečné pohoria ako

Kremnické vrchy, Štiavnické či Vihorlatské vrchy. Najznámejšie pohoria na Slovensku sú

Vysoké Tatry, Nízke Tatry, Malá Fatra a Veľká Fatra. Najvyšší bod Slovenska sa nachádza

vo Vysokých Tatrách a je to Gerlachovský štít, ktorého vrchol je vo výške 2 654m n. m..

Slovensko sa môže pýšiť aj ďalšími vrchmi ako Kriváň alebo Lomnický štít. Na juhu,

juhozápade a na východe sa rozprestierajú nížiny, ktoré sú súčasťou Panónskej panvy.

Podunajská nížina, na juhozápadnom Slovensku, je najúrodnejšia a najväčšia nížina na

Slovensku. Jej časť na juhu, Podunajská rovina, má najväčšie zásoby podzemných vôd.

Ďalšou významnou nížinou je Východoslovenská nížina, ktorá sa nachádza na východnom

Slovensku. Na Slovensku je najznámejšia rieka Dunaj, ktorá až 98% územia odvodňuje do

Čierneho mora. Zvyšok územia odvodňujú Dunajec a Poprad do Baltského mora. Najdlhšia

rieka na Slovensku je Váh. Medzi ďalšie rieky, ktoré cez krajinu pretekajú patria Nitra, Hron,

Hornád a Bodrog, kde sa nachádza najnižší bod Slovenska. Slovensko sa pýši aj širokou

škálou jazier. Najviac z nich sa nachádza v Tatrách a nazývajú sa plesá. Najznámejšie plesá sú

Štrbské, Popradské a Veľké Hincovo pleso, ktoré je najhlbším a najväčším plesom. [3]
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Okrem jazier a plies sa tu nachádzajú aj pramene termálnych a minerálnych vôd. Veľmi

obľúbené je termálne kúpalisko vPodhájskej, kde má voda podobné zloženie ako voda

v Mŕtvom mori. [4]

Na Slovensku sa nachádzajú krásne jaskyne. V oblasti Slovenského a Spišsko-gemerského

krasu sa nachádza okolo 400 jaskýň a priepastí. Najznámejšia je Dobšinská ľadová jaskyňa,

jaskyňa Baradla a Gombasecká jaskyňa. Tieto jaskyne sa nachádzajú v Národnom parku

Slovenský kras. [1] Medzi ďalšie obľúbené jaskyne patrí jaskyňa Driny, Demänovská jaskyňa

slobody a Ochtinská aragonitová jaskyňa. Najvzácnejší skvost Slovenska je práva Ochtinská

aragonitová jaskyňa, pretože je jediná takéhoto druhu v Európe a na svete existujú len tri

aragonitové jaskyne. [4] Okrem Národného parku Slovenský kras sa na Slovensku nachádza

ešte 8 ďalších národných parkov. V zozname UNESCO sú aj bukové lesy Karpát, ktoré sa

nachádzajú v Národnom parku Poloniny. Slovensko sa okrem krásnej prírody môže pýšiť aj

krásnymi kultúrnymi pamiatkami. Nachádzajú sa tu stovky hradov a kaštieľov. Najznámejší

je Spišský hrad, ktorý je najrozsiahlejším hradným komplexom v strednej Európe. Veľmi

obľúbený je aj Oravský hrad, Bojnický zámok, Bratislavský hrad, hrad Beckov alebo Devín.

Svojou strašidelnou históriou vyniká Čachtický hrad, zámok vBudatíne a Sintavský hrad.

Okrem hradov a zámkov sa tu nachádzajú aj krásne kostoly ako chrám svätého Jakuba

v Levoči, ktorého oltár je najvyšším gotickým dreveným oltárom na svete. Ďalej sem patrí

gotický farský kostol sv. Egídia v Bardejove a kostol sv. Ducha v obci Žehra, ktorý je

zapísaný aj do UNESCO. Slovensko je známe aj svojimi drevenými kostolmi, ktoré sa

zachovali zo 16. storočia. Patrí medzi ne drevený kostol sv. Františka v Hervartove, kostol

v obci Bodružal alebo gréckokatolícky kostol v obci Ruská Bystrá. [1] Slovensko je plné

krásnych dedín a miest s historickými centrami. Bratislava, ktorá je hlavné a zároveň

najväčšie mesto Slovenska, vyniká nádherným mostom SNP, ktorý vedie cez rieku Dunaj

a nachádza sa na ňom jedna z najznámejších reštaurácii UFO. Medzi ďalšie skvosty krajiny

patria Košice, Bojnice, Levoča Banská Štiavnica a Kremnica, kde sa nachádza štátna

mincovna, ktorá patrí medzi najstaršie mincovne v Európe. [4] Do UNESCO sa zapísala aj

krásna dedina Vlkolínec, ktorá sa nachádza v Národnom parku Veľká Fatra. Vlkolínec je


[…]


pozitívum je široký sortiment jedál v jedálnom lístku a organizovanie rôznych

gastronomických akcií ako napríklad husacie hody, špeciálne zostavené menu na Valentína

a podobne. Medzi slabé stránky reštaurácie jednoznačne patrí to, že neponúkajú slovenské

tradičné pokrmy a zameriavajú sa na zahraničné kuchyne. Okrem toho sú ceny za pokrmy tiež

vysoké na slovenské pomery. Zo SWOT analýzy nám zároveň vyplývajú príležitosti, ktoré by

boli prospešné pre obe reštaurácie. Pri súčasnom náraste pojmu destinačný manažment, by

bola pre obe reštaurácie prospešná spolupráca s ostatnými podnikmi, ktoré by im mohli

napomôcť a zvýšiť ich návštevnosť. Medzi hrozby, ktoré ovplyvňujú obe reštaurácie patrí

jednoznačne vysoká konkurencia a pandémia Covidl9.

Záver praktickej časti predstavuje návrh týždenného menu, ktoré ma za cieľ predstaviť

slovenskú kuchyňu. Týždenné menu obsahuje jedlá, ktoré sú charakteristické pre jednotlivé

oblasti. Každý deň bude predstavovať jedlá typické pre jednotlivé oblasti. Pondelok to bude

východná kuchyňa, v utorok stredoslovenská a v stredu západná kuchyňa. Štvrtok budú

reprezentovať jedlá, ktoré sú typické pre celé Slovensko a považujú sa za národné pokrmy.

Piatok sa bude niesť v duchu modernej slovenskej kuchyne. Veľa ľudí si totiž myslí, že práve

tie pokrmy, ktoré sa budú ponúkať v piatok patria k tradičným slovenským pokrmom.

Pri písaní tejto bakalárskej práci sme mali možnosť rozšíriť si svoje znalosti a naučiť sa

niečo nové o slovenskej národnej kuchyne.
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PRÍLOHY

Príloha 1: Grafický návrh týždenného menu

D e n n é menu

Pondelok
Polievky: 1 .Šošovicová polievka / l

2- CJbeSfiÍ./l,3,7
Hlavné jedlá: 1. Zbojnícka roštenka, pečené zemiaky ľlO

2. Kurča na kyslej kapuste, varené zemiaky
3. Spišské dgajky/1,7
4. ľatošaoé Pirohy /1,3,7

Desert:
TL-toiok

Polievky: 1. Fazuľová polievka .'1
2. Demikát 11

Hlavné jedlá: 1. Bojnické taj ;mstvo 3.7
2. Baranica s \}Tfys(PJ. knedla J3,7
3-. J^janiga E bryndzou /1,7
4. Fliacky so sladkou kapustou :13,7

Dezert: Čučoriedková štrúdľa / 1,3
Streda

Polievky: 1. Rybacia polievka /] ,4
2. ggjgfijngka, polievka f 1,3

Hlavné jedlá: 1 . Kotlíkový guláš, chlieb / 1 , 10
2. Pečené kačacie stehno, lokša, červená kapusta Zl.3,7
3. Zabijačkový tanier l\
4. Parené buchty s jahodami / l ,3,7,8

Dezert:
Štvrtok

Polievky: 1. Kapustnica .''1
2. Kyslá hubová polievka /1,7

Hlavné jedlá: 1. Segedínsky guláš, knedľou/1.3.7
2. Ziváoska .'10

4. Bryndzové halušky ••'1,3.7
Dezert: Kanustmk /1,7

Piatok
Polievky: 1 . Slepačí vývar s rezancami / l ,3,9

2. Zeleninová polievka f 1,3
Hlavné jedlá: 1. Vyprážaný kurací rezeň, majonézový zemiakný šalát fl£J3

2. Sviečková na smotane, knedfa /1,7
3. GsaeätJensfĉ . pochod fi J*
4. Vyprážaný syr, opekané zemiaky, tatárska omáčka .•' 1,3,7

Dezert: Palacinky s džemom /1,3,7

Obrázok č. 1: Denné menu
Zdroj: Vlastné spracovanie
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Z o z n a m a l e r g e n u v

1.Obilniny obsahujúce lepok (L j. pšenica, raž, jačmeň, ovos, šjjajjja, feTOHÍ a ^ e ' 5 0 ^

hybridné odrody a výrobky z nich)

I. Kůrovce a výrobky z mcL

3. Vajcia a výrobky z nich.

.̂ Ryby a výrobky z nich

5. Arašidy a výrobky z nich.

6. Sójové zrná a výrobky z nich

7. Mlieku a výrobky z neho (vrátane laktózy) okrem

S. Orechy, ktorými sú mandle, lieskové orechy, vlašské orechy, kešu, pekajiove orechy, para

orechy, pistácie makadamové orechy a IHJggUĵ lgUJfJ&lgg. orechy a výrobky z nichj

9. Zeler a výrobky z neho.

10. Horčica a výrobky z nej.

II. Sezamové semená a výrobky z nich.

12. Oxid siřičitý a siričitany v koncentráciách vyšších ako 10 mg.'kg alebo 10 mg 1

13. Vlčí bôb a výrobky z neho.

14. Idakkýše a výrobky z nich.

Obrázok č.2: Denné menu
Zdroj: Vlastné spracovanie, [65]
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Príloha 2: Recept na tradičnú polievku Demikát

Suroviny: bryndza

cibuľa

strúčik cesnaku

rasca

červená paprika

masť

maslo

zemiaky

Postup: Bryndzu si rozmiešame s postrúhanou cibuľou, cesnakom, rascou, červenou paprikou

a lyžicou masla. Zmes následne zalejeme zemiakovou vriacou vodou a dobre premiešame.

K polievky podávame nakrájaný, na masti opražený chlieb. [9]

Obrázok č.3: Demikát
Zdroj: Vlastné spracovanie
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