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 NÁZEV PRÁCE
CHARAKTERISTIKA, TRADICE A ZVYKY VYBRANÉ NÁRODNÍ KUCHYNĚ

Úroveň splnění tématu BP
A
B
C
D
E
F

stupeň splnění cíle
X

logická stavba práce a návaznost částí
X

hloubka provedené analýzy
X

vhodnost použitých metod

X

úroveň použití metod

X

závěry práce

X

vlastní přínos studenta k tématu
X

význam pro teorii / praxi
X

Splnění formálních náležitostí BP
A
B
C
D
E
F

práce s literaturou, citace

X

úprava práce – text, grafy, tabulky, …
X

styl, jasnost formulací

X

gramatická úroveň a překlepy
X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.
U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
1. V navrhovaném menu uvádíte (str. 61) “ Piatok sa budú ponúkať jedlá, ktoré patria k súčasnej modernej slovenskej kuchyne“, jde o tradiční jídla zkoumaných regionů a země?
2. Segedínsky guláš – uveďte původ.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F)
A

Slovní hodnocení práce:
Bakalářská práce splnila stanovené cíle. Text je konzistentní. Teoretická část je orientovaná na vymezení a definování klíčových témat bakalářské práce se zaměřením na tradiční pokrmy, suroviny, rituály a stravovací regionální zvyklosti na Slovensku. Autorka využívá relevantní zdroje a také rozsah citačního aparátu odpovídá stupni bakaláře. Praktická část vykazuje průzkum zaměřený na rituály, oslavy výročí a svátky navazující na stravovací zvyklosti. Následuje komparace nabídky ve dvou gastronomických provozovnách s využitím metody SWOT analýzy. V návrhové části autorka zpracovala menu, ve kterém po 4 dny sestavila nabídku jídel spojených se 4 regiony Slovenska. Poslední den - pátek sestavila nabídku menu, která je poněkud netradiční, podle autorky moderní slovenská kuchyně.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A
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